

Số: 2392 /KH-UBND

Bình Thuận, ngày 04 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm;

Căn cứ Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho các đối tượng quy định tại Điều 14 Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm;

Căn cứ Kế hoạch số 2733/KH-UBND ngày 27/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2020 và các năm tiếp theo;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch về tổ chức tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội (*gọi chung là thanh niên xuất ngũ*) trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giúp thanh niên xuất ngũ trước khi xuất ngũ trở về địa phương nhận thức về khả năng, sở trường và nguyện vọng nghề nghiệp của bản thân; có kiến thức, hiểu biết về nghề nghiệp, việc làm trong xã hội; xu hướng ngành, nghề, việc làm trong tương lai để lựa chọn ngành, nghề học phù hợp và giúp cho thanh niên xuất ngũ có năng lực tìm kiếm và tự tạo việc làm.

2. Các nội dung, hoạt động của công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm đảm bảo phù hợp ngành, nghề đào tạo và trình độ đào tạo của thanh niên xuất ngũ.

3. Tư vấn nghề nghiệp, việc làm được thực hiện thường xuyên và có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

1.1. Tư vấn nghề nghiệp

- Cung cấp thông tin về mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các ngành nghề gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; quy định về các chính sách, chế độ khi tham gia học nghề; nhu cầu lao động của xã hội đối với ngành, nghề đào tạo; giúp thanh niên xuất ngũ trước khi xuất ngũ có thể lựa chọn ngành, nghề đào tạo, trình độ đào tạo phù hợp.

- Các nội dung tư vấn nghề nghiệp khác phù hợp với quy định của pháp luật.

1.2. Tư vấn việc làm

- Cung cấp thông tin về việc làm liên quan đến ngành, nghề đào tạo; thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của đơn vị sử dụng lao động; chính sách lao động, việc làm theo quy định hiện hành. Tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên xuất ngũ trước khi xuất ngũ lựa chọn được công việc phù hợp với sức khỏe, năng lực, nguyện vọng của bản thân.

- Các nội dung tư vấn, giới thiệu việc làm khác phù hợp với quy định của pháp luật.

2. Hình thức

2.1. Tư vấn nghề nghiệp

- Tổ chức tư vấn nghề nghiệp bằng các hình thức: Ngày hội tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp; cung cấp thông tin thông qua video clip, hình ảnh, tài liệu, ấn phẩm; phát phiếu khảo sát nhu cầu học nghề,... trước khi thanh niên xuất ngũ trở về địa phương.

- Trong thời gian học nghề hoặc sau khi tốt nghiệp khóa học, thanh niên xuất ngũ tiếp tục được tư vấn, định hướng nghề nghiệp.

- Các hình thức khác theo quy định của pháp luật.

2.2. Tư vấn việc làm

- Tổ chức tư vấn việc làm bằng các hình thức: Ngày hội tư vấn việc làm, cung cấp thông tin, tư vấn việc làm thông qua video clip, hình ảnh, tài liệu, ấn phẩm; phát phiếu khảo sát nhu cầu việc làm,... trước khi thanh niên xuất ngũ trở về địa phương.

- Các hình thức khác theo quy định của pháp luật.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán hàng năm.

2. Kinh phí từ nguồn hợp pháp khác, xã hội hóa và nguồn đóng góp, vận động tài trợ...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Trên cơ sở đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh hàng năm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên xuất ngũ trước khi xuất ngũ.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh khảo sát nhu cầu tuyển lao động của doanh nghiệp về vị trí việc làm, tiền lương và các chế độ, chính sách có liên quan đến người lao động theo quy định của pháp luật lao động; các quy định về đơn hàng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài để tham gia tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên xuất ngũ.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tiếp tục thực hiện tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho thanh niên xuất ngũ đang trong thời gian học nghề hoặc sau khi tốt nghiệp khóa học có nhu cầu học ngành nghề khác hoặc có nhu cầu học trình độ cao hơn.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên xuất ngũ về Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (*qua Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp*) trước ngày 10/12 hàng năm để theo dõi.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh

- Hàng năm, trước khi thanh niên xuất ngũ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh có trách nhiệm rà soát, cung cấp thông tin cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cụ thể về số lượng thanh niên xuất ngũ tương ứng có nhu cầu học nghề (*cụ thể nghề học*), nhu cầu việc làm (*cụ thể công việc làm*); thời gian và địa điểm dự kiến tổ chức theo từng huyện, thị xã, thành phố. Bố trí đủ điều kiện để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên xuất ngũ.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự, Công an các huyện, thị xã, thành phố bố trí đủ điều kiện để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên xuất ngũ trên địa bàn cấp huyện.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong việc kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác tư vấn học nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên xuất ngũ.

3. Sở Tài chính

Căn cứ vào quyết định giao dự toán của cơ quan có thẩm quyền về kinh phí chi tổ chức tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên xuất ngũ năm 2023, Sở Tài chính thực hiện nhập, phê duyệt phân bổ dự toán trong phạm vi quản lý theo quy định của Chế độ kế toán nhà nước áp dụng cho Tabmis và quy trình nghiệp vụ.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Trên cơ sở kế hoạch hàng năm, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, Công an các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng kế hoạch tổ chức tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên xuất ngũ trên địa bàn cho phù hợp. Báo cáo kết quả thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên xuất ngũ về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 05/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo.

- Chỉ đạo rà soát, khảo sát nhu cầu tuyển lao động của doanh nghiệp về vị trí việc làm, tiền lương và các chế độ, chính sách có liên quan đến người lao động theo quy định của pháp luật lao động; các quy định về đơn hàng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài hoặc truy cập trang thông tin điện tử <http://vieclambinhthuan.com.vn> để làm cơ sở phục vụ cho công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên xuất ngũ.

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên xuất ngũ.

5. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

- Tham gia tư vấn nghề nghiệp, việc làm cho thanh niên xuất ngũ khi được các cấp, các ngành triển khai.

- Tổ chức đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ và giới thiệu việc làm cho thanh niên xuất ngũ sau đào tạo; thực hiện tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho thanh niên xuất ngũ đang trong thời gian học nghề hoặc sau khi tốt nghiệp khóa học có nhu cầu học ngành nghề khác hoặc có nhu cầu học trình độ cao hơn.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, trường hợp cần sửa đổi, bổ sung nội dung, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Nguyễn Minh);
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Lao động - TB&XH, Tài chính;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Dịch vụ việc làm Bình Thuận;
- Các cơ sở GDNN (giao Sở LĐ-TB&XH gửi);
- Lưu: VT, KGVXNV, Th.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh